
Исх. № Иcх 0556 от 05.04.2024, Вх. № Вх 01358 от 05.04.2024, Подписано ЭП: Сырченкова Екатерина Анатольевна, Министр 
инвестиционного развития Смоленской области 05.04.2024 11:13:14, Распечатал________________ 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Экономическое развитие 

Смоленской области, включая 

создание благоприятного 

предпринимательского и 

инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) 

лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) 

модернизации производства 

товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) 

  

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в Порядок предоставления  субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы «Экономическое развитие Смоленской области, 

включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного 

климата» субъектам малого и среднего предпринимательства, заключившим договор 

(договоры) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров 

(работ, услуг), на возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса), 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от                №  

 
 



2 
 

утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 03.10.2022 

№ 711, следующие изменения: 

1) в пункте 3 после слов «(далее также - договор (договоры) лизинга 

оборудования)» дополнить словами «, по которому (которым) оборудование 

передано в лизинг», слова «Договор (договоры) лизинга оборудования должен быть 

действующим (должны быть действующими) на дату подачи заявки.» исключить; 

2) в пункте 4 слова «Департамент» заменить словами «Министерство»; 

3) в пункте 6 после слов «установленным Федеральным законом «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»» дополнить 

словами «(далее также - Федеральный закон)»; 

4) в пункте 8 слова «при формировании» заменить словами «не позднее 15-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия», слово «проекта» исключить; 

5) в пункте 9: 

- в абзаце первом слова «не более 70 процентов» заменить словами «не более 

80 процентов», после слов «на уплату первого взноса (аванса)» дополнить словами 

«(без учета налога на добавленную стоимость)»; 

- в абзаце втором слова «2,5 млн. рублей» заменить словами «5 млн. рублей», 

слова «не более 5 договоров» заменить словами «не более 3 договоров»; 

- абзац третий изложить в следующей редакции:  

«В целях настоящего Порядка под оборудованием понимаются предметы 

лизинга, относящиеся ко второй и выше амортизационным группам Классификации 

основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1. 

Оборудование должно соответствовать группировкам по кодам Общероссийского 

классификатора основных фондов, утвержденного приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 12 декабря 2014 г.                   

№ 2018-ст, указанным в Приложении № 7 к настоящему Порядку.»; 

 - абзацы 4 - 8 признать утратившими силу; 

6) в абзаце третьем пункта 10 слова «приказом руководителя Департамента» 

заменить словами «приказом министра инвестиционного развития Смоленской 

области (далее – министр)», слова «Департамента» заменить словами 

«Министерства»; 

7) в пункте 11: 

- абзац первый изложить в новой редакции: 

«Министерство размещает объявление о проведении отбора на сайте 

Министерства не позднее 1 октября текущего финансового года с указанием:»; 

- в абзаце втором слова «дата начала подачи или окончания подачи заявок не 

может быть раньше 20-го календарного дня» заменить словами «даты начала подачи 

или окончания приема заявок, которая не может быть раньше 10-го календарного 

дня»; 

- в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Министерства»; 

- в абзаце пятом слова «, и (или) сетевого адреса,» исключить; 

- в абзаце одиннадцатом слова «договор» заменить словами «соглашение»; 

- в абзаце двенадцатом слово «договора» заменить словом «соглашения»; 

consultantplus://offline/ref=2456C14A23B906D47083FCDB3335516732C26A11A4FA1FE9ADE7A1E293EE3E2B521643E5EAF3BD6B3D7DFAA21EE917668E1FA8883AB573B54938AA8Ak951I
consultantplus://offline/ref=2456C14A23B906D47083FCDB3335516732C26A11A4FA1FE9ADE7A1E293EE3E2B521643E5EAF3BD6B3D7DFAA21EE917668E1FA8883AB573B54938AA8Ak951I


3 
 

- в абзаце тринадцатом слово «договора» заменить словом «соглашения», 

слова «приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской 

области» заменить словами «правовым актом Министерства финансов Смоленской 

области»; 

8) в пункте 12: 

- в подпункте 12.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство» 

- подпункт 12.4 изложить в следующей редакции: 

«12.4. Соответствие основного вида экономической деятельности, указанного 

в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей), кодам в 

соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятым приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст 

(далее - ОКВЭД2), за исключением раздела А «Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство». 

Дата внесения в Единый государственный реестр юридических лиц (Единый 

государственный реестр индивидуальных предпринимателей) записи, содержащей 

сведения об основном виде экономической деятельности, - не позднее 3 месяцев до 

даты подачи заявки.»; 

- в подпункте 12.5 слова «первый квартал, или полугодие, или 9 месяцев, или 

год» заменить словами «первый квартал, или полугодие, или 9 месяцев, или 

календарный год»; 

- подпункт 12.6 изложить в следующей редакции: 
«12.6. Наличие размера среднемесячной заработной платы по организации за 

последний отчетный период не ниже размера, установленного статьей 1 

Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» с 1 января года, в 

котором подана заявка. 

Указанный размер рассчитывается на основании данных единой формы 

«Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения 

о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» 

(далее - форма ЕФС-1) за последний отчетный период, по которому на дату 

объявления отбора истек установленный федеральным законодательством срок 

представления отчетности.»; 

- подпункт 12.8 признать утратившим силу; 
- в подпункте 12.12 слова «(допускается для участников отбора, у которых 

основной вид экономической деятельности, указанный в выписке из Единого 

государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей), относится к коду 55 раздела I «Деятельность 

гостиниц и предприятий общественного питания», к коду 56 раздела I 

«Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков» или к коду 79 

раздела N «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги» ОКВЭД2)» исключить, после слов «общераспространенных полезных 

ископаемых» дополнить словами «и минеральных питьевых вод» (если иное не 



4 
 

предусмотрено частью 4 статьи 14 Федерального закона «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»)»; 

- подпункт 12.13 изложить в следующей редакции: 

«12.13. Отнесение субъектов малого и среднего предпринимательства –

индивидуальных предпринимателей на дату подачи заявки к индивидуальным 

предпринимателям, имеющим гражданство Российской Федерации; неотнесение 

субъектов малого и среднего предпринимательства - юридических лиц на дату 

подачи заявки к иностранному юридическому лицу, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее также - офшорная компания), а также российскому 

юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 

статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ.»; 

- в подпункте 12.14 слово «Департаментом» заменить словом 

«Министерством»; 

- подпункт 12.15 изложить в следующей редакции: 

«12.15. Отсутствие на дату подачи заявки просроченной задолженности по 

арендной плате за земельные участки и (или) по арендной плате за использование 

имущества перед Министерством имущественных и земельных отношений 

Смоленской области.»; 

- подпункт 12.16 признать утратившим силу; 

- подпункт 12.17 изложить в следующей редакции: 

«12.17. Заключение договора (договоров) лизинга оборудования, по которому 

(которым) на дату подачи заявки подписан акт (акты) приема-передачи 

оборудования с лизинговой организацией. 

Дата акта (актов) приема-передачи оборудования с лизинговой организацией 

должна быть не ранее 1 января года, предшествующего году подачи заявки на 

участие в отборе.»; 

- подпункты 12.19 - 12.20 признать утратившими силу; 

9) в пункте 13: 

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;   

- в абзаце втором слова ««О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации»» исключить; 

- подпункт 13.4 изложить в следующей редакции: 



5 
 

«13.4. Заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя субъекта 

малого или среднего предпринимательства копия формы ЕФС-1 за календарный год, 

предшествующий году подачи заявки, и за последний отчетный период, по 

которому на дату объявления отбора истек установленный федеральным 

законодательством срок представления отчетности, с отметкой о принятии 

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации (далее - Фонд) или подписанную усиленной 

квалифицированной электронной подписью с подтверждением передачи документа 

в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (представляется 

субъектом малого или среднего предпринимательства по собственной 

инициативе).»; 

- в подпункте 13.5 слова «социального страхования Российской Федерации» 

исключить, после слова «выданная» дополнить словами «Фондом или подписанная 

усиленной квалифицированной электронной подписью»; 

- в подпункте 13.6 слова «, год выпуска» исключить; 

- в подпункте 13.7: 

- абзац третий признать утратившим силу;  

- в абзаце шестом слова «, и (или) иной документ, подписанный сторонами 

лизинговой сделки, подтверждающий факт передачи оборудования субъекту малого 

или среднего предпринимательства и нахождения оборудования в монтаже, если 

оборудование требует монтажа» исключить;  

- абзацы седьмой - девятый признать утратившими силу;  

- подпункт 13.8 признать утратившим силу; 

- в подпункте 13.10 слово «договора» заменить словом «соглашения»; 

10) в пункте 14: 

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»; 

- в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Министерства»; 

- в абзаце четвертом слова «дата проведения информационных дней» заменить 

словами «даты проведения информационных дней»; 

- в абзаце пятом слова «может быть перенесена» заменить словом 

«переносится»; 

- в абзаце шестом слова «Департамент обязан» заменить словами 

«Министерство обязано», слова «на едином портале,» исключить, слово 

«Департамента» заменить словом «Министерства»; 

11) в пункте 15: 

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»; 

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», 

слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слова «Администрации 

Смоленской области и органов исполнительной власти Смоленской области» 

заменить словами «Правительства Смоленской области и исполнительных органов 

Смоленской области»; 

- в абзаце шестом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»; 

- в абзаце девятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», 

слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»; 



6 
 

- в абзаце десятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»; 

- в абзаце четырнадцатом слова «Департамента» заменить словами 

«Министерства», слова «в Департаменте» заменить словами «в Министерстве», 

слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»; 

- в абзаце пятнадцатом слово «Департамента» заменить словом 

«Министерства»; 

12) в пункте 17: 

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», 

слова «с даты» заменить словами «со дня, следующего за днем»; 

- в подпункте 17.1: 

- в абзаце первом слова «(далее - единый реестр)» заменить словами «(далее 

также - единый реестр)»; 

- абзац второй дополнить словами «путем направления электронных писем на 

адреса электронной почты, указанные в анкете субъекта малого или среднего 

предпринимательства (далее также - электронные письма). При этом днем 

получения электронного письма считается день получения Министерством на адрес 

электронной почты Министерства электронного отчета от соответствующего 

почтового сервера о доставке электронного письма или ответного письма о 

получении электронного письма»; 

- в подпункте 17.2: 

- абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- документы, указанные в подпункте 13.4 и (или) подпункте 13.5 пункта 13 

настоящего Порядка, - запрашивает в Фонде информацию о среднесписочной 

численности работников субъекта малого или среднего предпринимательства, 

суммах выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических лиц,  за 

календарный год, предшествующий году подачи заявки, и за последний отчетный 

период, по которому на дату объявления отбора истек установленный федеральным 

законодательством срок представления отчетности, и (или) информацию об 

отсутствии (о наличии) у субъекта малого или среднего предпринимательства 

задолженности (недоимки) по уплате страховых взносов, уплачиваемых в Фонд, за 

последний отчетный период, по которому на дату объявления отбора истек 

установленный федеральным законодательством срок представления отчетности;» 

- в абзаце шестом слово «в Департаменте» заменить словом «в 

Министерстве», слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»; 

13) в пункте 18: 

- в абзаце первом слова «После получения сведений, указанных в подпункте 

17.2 пункта 17 настоящего Порядка, Департамент» заменить словами 

«Министерство в срок, не превышающий 3 рабочих дней до даты заседания 

Комиссии,», после слов «пунктом 19 настоящего Порядка» дополнить словами 

следующего содержания «, оформленное в виде приказа министра»; 

- в абзаце втором слово «Департамента» заменить словом «Министерства», 

после слов «допущенных к участию в отборе» дополнить словами «,в срок, не 

превышающий 2 рабочих дней до даты заседания Комиссии», после слов «со дня 

принятия указанного решения» дополнить словами «путем направления 



7 
 

электронных писем на адреса электронной почты, указанные в анкете субъекта 

малого или среднего предпринимательства. При этом днем получения электронного 

письма считается день получения Министерством на адрес электронной почты 

Министерства электронного отчета от соответствующего почтового сервера о 

доставке электронного письма или ответного письма о получении электронного 

письма»; 

14) в пункте 19: 

- абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- субъект малого или среднего предпринимательства не представил хотя бы 

один из документов (представил не в полном объеме), указанных в подпунктах 13.1, 

13.6 - 13.7, 13.10 пункта 13 настоящего Порядка;»; 

- абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«- на дату подачи заявки с даты признания субъекта малого или среднего 

предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания 

поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего 

устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения 

при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного 

органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение 

порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием 

средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с 

даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим 

такое нарушение прошло менее трех лет;»; 

- дополнить пунктом следующего содержания: 

«- предмет лизинга не соответствует требованиям абзаца 3 пункта 9 настоящего 

Порядка.» 

15) в пункте 20 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»; 

16) в пункте 21: 

- абзац первый после слов «принимается Комиссией после рассмотрения» 

дополнить словом «сводной»; 

- в абзаце третьем слова «48 баллов» заменить словами «30 баллов»; 

- в абзаце четвертом слова «от 37 до 48 баллов» заменить словами «от 25 до 

30 баллов»; 

- в абзаце пятом слова «от 25 до 36 баллов» заменить словами «от 20 до 

24 баллов»; 

- в абзаце шестом слова «от 13 до 24 баллов» заменить словами «от 15 до 

19 баллов»; 

- в абзаце седьмом слова «до 12 баллов» заменить словами «до 14 баллов»; 

- в абзаце шестнадцатом слово «Департаментом» заменить словом 

«Министерством», после слов «со дня принятия указанного решения» дополнить 

словами «путем направления электронных писем на адреса электронной почты, 

указанные в анкете субъекта малого или среднего предпринимательства. При этом 

днем получения электронного письма считается день получения Министерством на 

адрес электронной почты Министерства электронного отчета от соответствующего 

почтового сервера о доставке электронного письма или ответного письма о 



8 
 

получении электронного письма»; 

- в абзаце девятнадцатом слово «Департамент» заменить словом 

«Министерство», слово «договора» заменить словом «соглашения», после слов «с 

указанием сроков его заключения» дополнить словами «путем направления 

электронных писем на адреса электронной почты, указанные в анкете субъекта 

малого или среднего предпринимательства. При этом днем получения электронного 

письма считается день получения Министерством на адрес электронной почты 

Министерства электронного отчета от соответствующего почтового сервера о 

доставке электронного письма или ответного письма о получении электронного 

письма»; 

17) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«Министерство не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

проведения заседания Комиссии, заключает с победителем отбора соглашение, 

устанавливающее в том числе значение результата предоставления субсидии (далее 

также - результат). 

Соглашение между Министерством и победителем отбора заключается с 

соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет»). Дополнительные 

соглашения к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении 

соглашения, также заключаются в системе «Электронный бюджет». 

В соглашение обязательно включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым 

условиям соглашения в случае уменьшения Министерству ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на цель предоставления субсидий, указанную в 

пункте 3 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном на заседании Комиссии.  

Результат предоставления субсидии - «Обеспечено количество сохраненных 

рабочих мест субъектом малого и среднего предпринимательства, получившим 

государственную поддержку в форме финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, заключившим договор (договоры) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания, и (или) 

развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг), на возмещение 

части затрат на уплату первого взноса (аванса) (единиц)». 

Датой достижения результата предоставления субсидии является 31 декабря 

года получения субсидии. 

В целях настоящего Порядка указанный результат равен среднесписочной 

численности работников победителя отбора за год, предшествующий году 

получения субсидии (в случае если происходит снижение среднесписочной 

численности работников победителя отбора, берется уровень среднесписочной 

численности работников победителя отбора за год получения субсидии). 

Конкретное значение данного результата устанавливается в соглашении в 

соответствии со значением результата, представленным победителем отбора в 

заявке на участие в отборе.»; 



9 
 

18) в пункте 23 слово «заключенный» заменить словом «заключенное», слово 

«Департаментом» заменить словом «Министерством», слово «договор» заменить 

словом «соглашение»; 

19) в пункте 24: 

- в абзаце первом слова «договора» заменить словами «соглашения», слово 

«Департамента» заменить словом «Министерство»; 

- абзац второй изложить в следующей редакции 

«Если победитель отбора в течение срока, установленного для подписания 

соглашения, не представил в Министерство подписанное со своей стороны 

соглашение, то он считается отказавшимся от подписания соглашения и получения 

субсидии, а соглашение считается незаключенным.»; 

20) в пункте 25: 

- в абзаце первом слова «Департамент» заменить словами «Министерство», 

слово «договору» заменить словом «соглашению», слово «договоре» заменить 

словом «соглашение»; 

- в абзаце втором, пятом, седьмом, десятом слово «договором» заменить 

словом «соглашением»; 

21) в пункте 26: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«26. Министерство в пределах полномочий, определенных федеральным и 

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий получателям субсидий, в том числе в части 

достижения результата предоставления субсидий. Органы государственного 

финансового контроля осуществляют проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий их получателями в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

- в абзаце втором слова «Департамента» заменить словами «Министерства», 

слова «в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить 

словами «в Министерстве финансов Смоленской области»; 

- в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Министерства»; 

22) в приложении № 1: 

- слова «Департамент инвестиционного развития Смоленской области» 

заменить словами «Министерство инвестиционного развития Смоленской 

области»; 

- слова «Приложение: на ___ л.» исключить; 

23) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);  

24) в приложении № 5 слово «Департамента» заменить словом 

«Министерства»; 

25) приложение № 6 изложить в новой редакции (прилагается); 

26) приложение № 7 изложить в новой редакции (прилагается); 

27) в приложении № 8: 

- пункт 5, 7 признать утратившими силу; 

- абзац первый третьей сноски изложить в следующей редакции:  

«*** Среднемесячная заработная плата по организации рассчитывается на 



10 
 

основании данных, указанных в форме ЕФС-1, за последний отчетный период на 

дату объявления отбора, а именно как отношение показателя «Суммы выплат и 

иных вознаграждений, начисленных в пользу физических лиц в соответствии со 

статьей 20
1
 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» (графа 3 строки 1 подраздела 2.1 раздела 2 формы 

ЕФС-1) к произведению показателя «Среднесписочная численность работников» 

(поле «Среднесписочная численность работников» раздела 2 формы ЕФС-1) и 

количества месяцев последнего отчетного периода (3, 6, 9, 12 месяцев).» 

- абзац второй третьей сноски изложить в следующей редакции: 

«В расчете используется минимальный размер оплаты труда (далее также - 

МРОТ), установленный Федеральным законом «О минимальном размере оплаты 

труда» на дату подачи заявки.»; 

- четвертую - пятую сноски исключить. 

 

 

Губернатор  

Смоленской области          В.Н. Анохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71514306/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71514306/12011


11 
 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления 

субсидий в рамках реализации 

областной государственной 

программы «Экономическое 

развитие Смоленской области, 

включая создание благоприятного 

предпринимательского и 

инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) 

лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) 

модернизации производства 

товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) 

(в редакции постановления 

Правительства Смоленской 

области от ___________ № ______) 

 
Форма 

 

ЗАЯВКА 

на участие в отборе субъектов малого и среднего 

предпринимательства для предоставления субсидий 

в рамках реализации областной государственной 

программы «Экономическое развитие Смоленской 

области, включая создание благоприятного 

предпринимательского и инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и (или) развития, и 

(или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг), на возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) 

________________________________________________________________________, 
(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

 

ознакомившись с Порядком предоставления субсидий в рамках реализации 



12 
 

областной государственной программы «Экономическое развитие Смоленской 

области, включая создание благоприятного предпринимательского и 

инвестиционного климата» субъектам малого и среднего предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) лизинга оборудования с российскими 

лизинговыми организациями в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг), на возмещение части затрат на 

уплату первого взноса (аванса) (далее - субсидии) утвержденным постановлением 

Администрации Смоленской области от 03.10.2022 № 711, подает заявку на участие 

в отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления 

субсидий (далее - отбор). 
 

Подтверждаю, что на дату подачи заявки _______________________________: 
(сокращенное наименование субъекта 

малого или среднего предпринимательства) 
 

- является субъектом малого или среднего предпринимательства, 

соответствующим условиям, установленным Федеральным законом «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», сведения о 

котором содержатся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории Смоленской 

области не менее 1 года;  

- не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к участнику отбору - юридическому лицу другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 

банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации (для юридических лиц) / деятельность не 

прекращена в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных 

предпринимателей) (нужное подчеркнуть);  

- не получал средства из областного бюджета на основании иных областных 

нормативных правовых актов на возмещение части затрат на уплату первого взноса 

(аванса) субъектам малого и среднего предпринимательства, заключившим договор 

(договоры) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров 

(работ, услуг); 

- не имеет просроченной задолженности по возврату в областной бюджет 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных Министерством 

инвестиционного развития Смоленской области; 

- не имеет просроченной задолженности по арендной плате за земельные 

участки и (или) по арендной плате за использование имущества перед областным 

бюджетом / не состоит в арендных отношениях с Министерством имущественных и 

земельных отношений Смоленской области и не уплачивает арендные платежи за 

земельные участки и по арендной плате за использование имущества в областной 

бюджет (нужное подчеркнуть); 

- не имеет принятого решения о субсидировании затрат (части затрат) по 

договору (договорам) лизинга оборудования, представленному (представленным) к 



13 
 

субсидированию;  

- в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей) отсутствуют 

сведения о виде экономической деятельности, связанном с осуществлением 

предпринимательской деятельности в сфере игорного бизнеса, а также в сфере 

розничной торговли моторным топливом в специализированных магазинах;  

- не осуществляет / осуществляет (нужное подчеркнуть) производство и (или) 

реализацию подакцизных товаров; 

- осуществляет/ не осуществляет (нужное подчеркнуть) добычу и (или) 

реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 

полезных ископаемых и минеральных вод;  

- не относится к иностранному юридическому лицу, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому лицу, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации) (для 

юридических лиц)/ является гражданином Российской Федерации (для 

индивидуальных предпринимателей) (нужное подчеркнуть); 

- не является кредитной или страховой организацией, инвестиционным 

фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником 

рынка ценных бумаг, ломбардом;  

- не является участником соглашений о разделе продукции;   

- не является нерезидентом Российской Федерации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном 

контроле.  

Сведения об основных социально-экономических показателях деятельности 

субъекта малого или среднего предпринимательства представлены в приложении к 

заявке. 
 

Обязуюсь обеспечить достижение значения результата предоставления 

субсидии: 
Наименование результата предоставления субсидии Значение  

за 20__ год 

(год подачи 

заявки), 

план 
Обеспечено количество сохраненных рабочих мест субъектом малого или 

среднего предпринимательства, получившим государственную поддержку в 

форме финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, заключившим договор (договоры) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса), на 31 декабря года 

получения субсидии (единиц)* 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12133556/4


14 
 
 

───────────────────────────── 

* Указывается среднесписочная численность работников за год, предшествующий году подачи 

заявки, в соответствии с показателем «Среднесписочная численность работников» формы ЕФС-1 за 

предшествующий календарный год (в случае если планируется снижение среднесписочной численности 

работников, указывается планируемая среднесписочная численность работников за год подачи заявки, при 

этом необходимо представить пояснение причин запланированного снижения среднесписочной 

численности работников). 
 

Вся информация, содержащаяся в заявке и документах, прилагаемых к заявке, 

является подлинной, и _____________________________________________________ 
                                      (сокращенное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

не возражает против доступа к ней всех заинтересованных лиц, согласен на 

проведение осмотра предметов лизинга, представленных к субсидированию. 

 

Согласен(а): 

- на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации о себе, о 

подаваемом заявлении, иной информации о себе, связанной с получением субсидии; 

- на проведение ознакомления с процессом ведения предпринимательской 

деятельности в период рассмотрения настоящей заявки; 

- на осуществление Министерством инвестиционного развития Смоленской 

области проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том 

числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также на 

осуществление органами государственного финансового контроля проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со 

статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

С условиями предоставления субсидий ознакомлен(а) и согласен(а). 

 

Субсидию прошу перечислить по следующим банковским реквизитам: 

Расчетный счет (р/с)  

Наименование банка  

Корр. счет (к/с)  

БИК  

 

________________________________       _______________/____________________/ 
(должность руководителя субъекта                                                   (подпись)                         (расшифровка подписи) 

малого или среднего предпринимательства) 

 

«___» ___________ 20__ г.  
(указывается дата подачи заявки) 

 
М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

  

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/555333/0


15 
 

Приложение  

к заявке на участие в отборе 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства для 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Экономическое развитие 

Смоленской области, включая 

создание благоприятного 

предпринимательского и 

инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) 

лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) 

модернизации производства 

товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса)  

Форма 

 

ОСНОВНЫЕ 

социально-экономические показатели деятельности* 
_____________________________________________________ 

(сокращенное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 20__ год 

(год, предшеству-

ющий году подачи 

заявки), 

факт 

За период с 

01.01.20__ по 

последний полный 

квартал, 

предшествующий 

дате объявления 

отбора, 

факт 

20__ год 

(год подачи 

заявки), 

план 

1 2 3 4 5 

1. Выручка от реализации товаров (работ, 

услуг) без учета налога на 

добавленную стоимость, акцизов, 

тыс. рублей 

   

2. Уплачено налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации (без 

учета налога на добавленную 

стоимость и акцизов), тыс. рублей 

 

   



16 
 

1 2 3 4 5 

3. Размер субсидии, тыс. рублей, всего - - ** 

4. Бюджетный эффект предоставления 

субсидии 

(стр. 2/ стр. 3) 

- -  

5. Объем инвестиций в основной капитал, 

тыс. рублей 

   

6. Среднемесячная заработная плата по 

организации, рублей*** 

   

7. Среднесписочная численность 

работников организации, человек**** 

   

8. Количество создаваемых новых 

рабочих мест, единиц***** 

   

9. Количество сохраняемых рабочих 

мест, единиц****** 

   

___________________________ 
* Заполнению подлежат все строки, в случае отсутствия информации ставится прочерк. 

** Указывается размер субсидии, рассчитанный согласно расчету размера субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, заключившим договор (договоры) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в 

целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг), на возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) (графа 18 позиции ИТОГО). 

*** Рассчитывается на основании данных, указанных в форме ЕФС-1, за соответствующий отчетный период, а именно как 

отношение показателя «Суммы выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических лиц в соответствии со статьей 

201 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний» графа 3 строки 1 подраздела 2.1 раздела 2 формы ЕФС-1) к произведению 

показателя «Среднесписочная численность работников» (поле «Среднесписочная численность работников» раздела 2 формы ЕФС-

1) и количества месяцев соответствующего отчетного периода (3, 6, 9, 12 месяцев). 

**** Указывается в соответствии с показателем «Среднесписочная численность работников» формы ЕФС-1 за 

соответствующий отчетный период. 

***** Рассчитывается как разность между среднесписочной численностью работников за отчетный период и 

среднесписочной численностью работников за год, предшествующий отчетному периоду, в соответствии с показателем 

«Среднесписочная численность работников» формы ЕФС-1  за соответствующий отчетный период (в случае если значение 

отрицательное, показатель принимается равным 0). 

****** Указывается среднесписочная численность работников за год, предшествующий отчетному периоду, в 

соответствии с показателем «Среднесписочная численность работников» формы ЕФС-1 за соответствующий отчетный период (в 

случае если происходит снижение среднесписочной численности работников, указывается среднесписочная численность 

работников за отчетный период в соответствии с показателем «Среднесписочная численность работников» формы ЕФС-1 за 

соответствующий отчетный период). 

 

________________________________       _______________/____________________/ 
(должность руководителя субъекта                                                         (подпись)                (расшифровка подписи) 

малого или среднего предпринимательства) 

 
«___» ___________ 20__ г.  
(указывается дата подачи заявки) 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71514306/12011


Исх. № Иcх 0556 от 05.04.2024, Вх. № Вх 01358 от 05.04.2024, Подписано ЭП: Сырченкова Екатерина Анатольевна, Министр инвестиционного развития Смоленской области 05.04.2024 11:13:14, 
Распечатал________________ 

Приложение № 6 

к Порядку предоставления 

субсидий в рамках реализации 

областной государственной 

программы «Экономическое 

развитие Смоленской области, 

включая создание благоприятного 

предпринимательского и 

инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) 

лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) 

модернизации производства 

товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) 

(в редакции постановления 

Правительства Смоленской области 

от ___________ № ______) 

 

Форма 

 

РАСЧЕТ 

размера субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, заключившим договор (договоры) лизинга 

оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации 



18 
 

производства товаров (работ, услуг), на возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса) 

 
_________________________________________________________________________________________ 

(сокращенное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства) 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

р
о
сс

и
й

ск
о
й

 л
и

зи
н

го
в
о
й

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Н
о
м

ер
, 

д
ат

а 
д

о
го

в
о
р
а 

л
и

зи
н

га
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я
 

(м
ар

к
а,

 м
о
д
ел

ь
 и

 т
.п

.)
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 (

ед
.)

 

К
о
д

 О
К

О
Ф

 *
 

А
м

о
р
ти

за
ц

и
о
н

н
ая

 г
р
у
п

п
а*

*
 

Н
о
м

ер
 и

 д
ат

а 
ак

та
 п

р
и

ем
а-

п
ер

ед
ач

и
 

 

Р
аз

м
ер

 п
ер

в
о
го

 в
зн

о
са

 (
ав

ан
са

) 
в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

д
о
го

в
о
р
о
м

 л
и

зи
н

га
 

П
л
ат

еж
н

ы
е 

(р
ас

ч
ет

н
ы

е)
 

д
о
к
у
м

ен
ты

, 
п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
и

е 

ф
ак

ти
ч

ес
к
у
ю

 о
п

л
ат

у
 п

ер
в
о
го

 

в
зн

о
са

 (
ав

ан
са

) 
п

о
 д

о
го

в
о
р
у
 

л
и

зи
н

га
, 

р
у
б

л
ей

 *
*
*
 

Р
аз

м
ер

 п
ер

в
о
го

 в
зн

о
са

 (
ав

ан
са

),
 (

б
ез

 Н
Д

С
) 

((
гр

. 

1
2
×

1
0
0
)/

1
2
0
),

  

р
у
б

л
ей

 

Р
аз

м
ер

 п
ер

в
о
го

 в
зн

о
са

 (
ав

ан
са

),
 п

р
и

н
и

м
ае

м
ы

й
 к

 

су
б

си
д

и
р
о
в
ан

и
ю

  

(г
р

. 
1
3

 п
о
 к

аж
д

о
м

у
 д

о
го

в
о
р
у
 л

и
зи

н
га

 с
 у

ч
ет

о
м

 г
р
. 

8
) 

*
*
*
*
 

(б
ез

 Н
Д

С
),

 р
у
б
л
ей

 

Р
аз

м
ер

 с
у
б

си
д

и
и

 

(8
0
%

 о
т 

гр
. 
1
4
 п

о
зи

ц
и

и
 И

Т
О

Г
О

) 

(н
е 

б
о
л
ее

 5
 м

л
н

. 
р
у
б

л
ей

),
 р

у
б

л
ей

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е,

 

д
ат

а 
и

 н
о
м

ер
 

су
м

м
а 

 

(с
 Н

Д
С

) 

и
то

го
  

(с
 Н

Д
С

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 

  
   

 

 

 
  

   

 
   

 
  

2. 
     

 
 

 
     

3. 
     

 
 

 
     

 ИТОГО     
  

 

___________________________ 
* Указывается код Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст (далее - ОКОФ), приобретенного оборудования по договору (договорам) лизинга.  

** К субсидированию принимается оборудование, относящееся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12125271/1000


19 
 

включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1. 

*** В случае если первый взнос (аванс) оплачивается частями, необходимо указывать реквизиты и суммы по всем платежным (расчетным) документам. 

**** В расчет субсидии берутся предметы лизинга, по которым имеется акт приема-передачи, дата подписания которого не ранее 1 января года, 

предшествующего году подачи заявки. 

 

Размер субсидии, рассчитанный в пределах сумм, подтверждающих целевое использование, и предельного размера 

субсидии на одного субъекта малого или среднего предпринимательства, составляет __________________ рублей___ копеек. 
                                                                                                                                                (графа 15 позиции ИТОГО) 

 

Приложение: фотоматериалы приобретенного по договорам лизинга оборудования на _____ л. (по всем предметам  

лизинга).  

 

________________________________                                                                             _______________/____________________/ 
(должность руководителя субъекта                                                                                                                (подпись)                (расшифровка подписи) 

малого или среднего предпринимательства) 

 

«___» ___________ 20__ г.  
(указывается дата подачи заявки) 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12125271/0


Исх. № Иcх 0556 от 05.04.2024, Вх. № Вх 01358 от 05.04.2024, Подписано ЭП: Сырченкова Екатерина Анатольевна, Министр 
инвестиционного развития Смоленской области 05.04.2024 11:13:14, Распечатал________________ 

Приложение № 7 

к Порядку предоставления 

субсидий в рамках реализации 

областной государственной 

программы «Экономическое 

развитие Смоленской области, 

включая создание благоприятного 

предпринимательского и 

инвестиционного климата» 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

заключившим договор (договоры) 

лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми 

организациями в целях создания, и 

(или) развития, и (или) 

модернизации производства 

товаров (работ, услуг), на 

возмещение части затрат на уплату 

первого взноса (аванса) 

(в редакции постановления 

Правительства Смоленской 

области от ___________ № ______) 

 

Перечень оборудования, подлежащего субсидированию, соответствующего 

следующим группировкам по кодам Общероссийского классификатора 

основных фондов, утвержденного приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст 

 (далее - ОКОФ): 
 

Код ОКОФ Наименование группировки 

1 2 

330.25.30.1 Котлы паровые 

330.25.30.11 Котлы паровые и котлы паропроизводящие прочие; котлы, работающие с 

высокотемпературными органическими теплоносителями (ВОТ) 

330.25.30.11.110 Котлы паровые 

330.25.30.11.120 Котлы пароводогрейные 

330.25.30.11.130 Котлы, работающие с высокотемпературными органическими теплоносителями 

(ВОТ) 

330.25.30.11.190 Котлы паропроизводящие прочие 

330.25.30.12 Оборудование вспомогательное для использования вместе с паровыми котлами; 

конденсаторы для пароводяных или прочих паросиловых установок 

330.25.30.12.110 Оборудование вспомогательное для использования вместе с паровыми котлами 

330.26.51 Оборудование для измерения, испытаний и навигации 

330.26.51.1 Приборы навигационные, метеорологические, геофизические и аналогичные 

инструменты 

330.26.60 Оборудование для облучения, электрическое диагностическое и 

терапевтическое, применяемое в медицинских целях 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71153994/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71153994/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71144704/0


21 
 

1 2 

330.26.60.1 Оборудование и приборы для облучения, реабилитации, электрическое 

диагностическое и терапевтическое, применяемые в медицинских целях 

330.26.60.11 Аппараты, основанные на использовании рентгеновского или альфа-, бета-, или 

гамма-излучений, применяемые в медицинских целях 

330.26.60.11.110 Аппараты, основанные на использовании рентгеновского излучения, 

применяемые в медицинских целях, включая хирургию, стоматологию, 

ветеринарию 

330.26.60.11.120 Аппараты, основанные на использовании альфа-, бета- или гамма-излучений, 

применяемые в медицинских целях, включая хирургию, стоматологию, 

ветеринарию 

330.28.21 Камеры, печи и печные горелки 

330.28.21.12 Печи и камеры промышленные или лабораторные неэлектрические, включая 

мусоросжигательные печи, кроме хлебопекарных печей 

330.28.21.13 Печи и камеры промышленные или лабораторные электрические; 

индукционное или диэлектрическое нагревательное оборудование 

330.28.21.13.110 Печи и камеры промышленные или лабораторные электрические 

330.28.21.13.111 Электропечи сопротивления 

330.28.21.13.112 Электропечи дуговые прямого нагрева 

330.28.21.13.113 Электропечи дуговые рудно-термические 

330.28.21.13.114 Электропечи плазменные 

330.28.21.13.115 Электропечи электронно-лучевые 

330.28.21.13.116 Печи электрошлакового переплава 

330.28.21.13.117 Электропечи индукционные плавильные 

330.28.21.13.119 Электропечи и камеры промышленные или лабораторные прочие, не 

включенные в другие группировки 

330.28.21.13.125 Оборудование диэлектрического нагрева 

330.28.21.13.128 Оборудование электротермической обработки поверхности 

330.28.21.13.129 Оборудование индукционное или диэлектрическое нагревательное прочее, не 

включенное в другие группировки 

330.28.22.14.160 Краны-штабелеры 

330.28.22.14.161 Краны-штабелеры электрические мостовые 

330.28.22.14.162 Краны-штабелеры электрические стеллажные 

330.28.22.14.169 Краны-штабелеры прочие 

330.28.22.18 Оборудование грузоподъемное, транспортирующее и погрузочно-разгрузочное 

прочее 

330.28.22.18.264 Роботы рельсовые для механизации складов 

330.28.22.18.270 Оборудование для загрузки доменных печей 

330.28.22.18.390 Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-разгрузочное прочее, не 

включенное в другие группировки 

330.28.25 Оборудование промышленное холодильное и вентиляционное 

330.28.25.1 Теплообменники; оборудование промышленное для кондиционирования 

воздуха, холодильное и морозильное оборудование 

330.28.25.11 Теплообменники и машины для сжижения воздуха или прочих газов 

330.28.25.11.110 Теплообменники 

330.28.25.11.111 Теплообменники кожухотрубчатые 

330.28.25.11.112 Теплообменники пластинчатые 

330.28.25.11.119 Теплообменники прочие 

330.28.25.11.120 Машины для сжижения воздуха или прочих газов 

330.28.25.11.130 Аппараты воздушного охлаждения 



22 
 

1 2 

330.28.25.11.131 Аппараты воздушного охлаждения с принудительной подачей охлаждающего 

воздуха нагнетательного типа 

330.28.25.11.132 Аппараты воздушного охлаждения с принудительной подачей охлаждающего 

воздуха вытяжного типа 

330.28.25.11.139 Аппараты воздушного охлаждения прочие 

330.28.25.12 Оборудование для кондиционирования воздуха 

330.28.25.12.110 Кондиционеры промышленные 

330.28.25.13 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, кроме бытового 

оборудования 

330.28.25.13.110 Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования 

330.28.25.13.111 Шкафы холодильные 

330.28.25.13.112 Камеры холодильные сборные 

330.28.25.13.114 Витрины холодильные 

330.28.25.13.115 Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей 

330.28.25.13.116 Холодильные, морозильные камеры медицинские 

330.28.25.13.119 Оборудование холодильное прочее 

330.28.29.12.120 Оборудование для фильтрования или очистки напитков, кроме воды 

330.28.29.21.110 Оборудование для мойки бутылок и прочих емкостей 

330.28.29.21.120 Оборудование для розлива, закупоривания и упаковывания бутылок и прочих 

емкостей 

330.28.29.31.110 Оборудование весовое промышленное 

330.28.29.31.111 Весы транспортные 

330.28.29.31.112 Весы платформенные и бункерные 

330.28.29.31.114 Весы технологические 

330.28.29.31.120 Весы непрерывного взвешивания изделий на конвейерах 

330.28.29.31.130 Весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие груз 

определенной массы в емкость или контейнер 

330.28.29.70.120 Машины и аппараты для газотермического напыления 

330.28.4 Оборудование металлообрабатывающее и станки 

330.28.41 Оборудование металлообрабатывающее 

330.28.41.1 Станки для обработки металлов лазером и станки аналогичного типа; 

обрабатывающие центры и станки аналогичного типа 

330.28.41.11 Станки для обработки металла путем удаления материала с помощью лазера, 

ультразвука и аналогичным способом 

330.28.41.12 Центры обрабатывающие, агрегатные станки и многопозиционные станки для 

обработки металлов 

330.28.41.12.110 Центры металлообрабатывающие 

330.28.41.12.120 Станки агрегатные металлообрабатывающие 

330.28.41.12.130 Станки многофункциональные металлообрабатывающие 

330.28.41.2 Станки токарные, расточные и фрезерные металлорежущие 

330.28.41.21 Станки токарные металлорежущие 

330.28.41.21.110 Станки токарные металлорежущие без числового программного управления 

330.28.41.21.120 Станки токарные металлорежущие с числовым программным управлением 

330.28.41.22 Станки сверлильные, расточные или фрезерные металлорежущие; 

гайконарезные и резьбонарезные металлорежущие станки, не включенные в 

другие группировки 

330.28.41.22.110 Станки сверлильные металлорежущие 

330.28.41.22.120 Станки расточные металлорежущие 

330.28.41.22.130 Станки фрезерные металлорежущие 



23 
 

1 2 

330.28.41.22.140 Станки гайконарезные и резьбонарезные металлорежущие, не включенные в 

другие группировки 

330.28.41.23 Станки для снятия заусенцев, заточные, шлифовальные или станки для прочей 

доводки металлов 

330.28.41.23.110 Станки для снятия заусенцев металлообрабатывающие 

330.28.41.23.120 Станки заточные металлообрабатывающие 

330.28.41.23.130 Станки шлифовальные металлообрабатывающие 

330.28.41.23.190 Станки для прочих видов финишной обработки металлов 

330.28.41.24 Станки продольно-строгальные, пильные, отрезные или станки для прочей 

резки металла 

330.28.41.24.110 Станки продольно-строгальные металлообрабатывающие 

330.28.41.24.120 Станки пильные металлообрабатывающие 

330.28.41.24.130 Станки отрезные металлообрабатывающие 

330.28.41.24.140 Станки зубообрабатывающие 

330.28.41.24.190 Станки для прочих видов обработки металлов резанием 

330.28.41.3 Станки металлообрабатывающие прочие 

330.28.41.31 Машины гибочные, кромкогибочные и правильные для обработки металлов 

330.28.41.31.110 Машины гибочные металлообрабатывающие 

330.28.41.31.120 Машины кромкогибочные металлообрабатывающие 

330.28.41.31.130 Машины правильные металлообрабатывающие 

330.28.41.32 Ножницы механические, машины пробивные и вырубные для обработки 

металлов 

330.28.41.32.110 Ножницы механические металлообрабатывающие 

330.28.41.32.120 Машины пробивные металлообрабатывающие 

330.28.41.32.130 Машины вырубные металлообрабатывающие 

330.28.41.33 Машины ковочные или штамповочные и молоты; гидравлические прессы и 

прессы для обработки металлов, не включенные в другие группировки 

330.28.41.33.110 Машины и молоты ковочные 

330.28.41.33.120 Машины и молоты штамповочные 

330.28.41.33.130 Прессы гидравлические 

330.28.41.33.190 Прессы для обработки металлов, не включенные в другие группировки 

330.28.41.34 Станки для обработки металлов, спеченных карбидов металла или 

металлокерамики без удаления материала, не включенные в другие 

группировки 

330.28.41.34.110 Аддитивные установки синтеза на подложке 

330.28.41.34.120 Аддитивные установки прямого подвода энергии и материала 

330.28.49 Станки прочие 

330.28.49.1 Станки для обработки камня, дерева и аналогичных твердых материалов 

330.28.49.11 Станки для обработки камня, керамики, бетона или аналогичных минеральных 

материалов или для холодной обработки стекла 

330.28.49.11.110 Станки для обработки камня, керамики, бетона или аналогичных минеральных 

материалов 

330.28.49.11.120 Станки для холодной обработки стекла 

330.28.49.12 Станки для обработки дерева, пробки, кости, твердой резины, твердых 

пластмасс или аналогичных твердых материалов; оборудование для нанесения 

гальванического покрытия 

330.28.49.12.110 Станки деревообрабатывающие 

330.28.49.12.111 Станки деревообрабатывающие круглопильные, ленточнопильные и 

лобзиковые 



24 
 

1 2 

330.28.49.12.112 Станки деревообрабатывающие строгальные 

330.28.49.12.113 Станки деревообрабатывающие фрезерные, шипорезные, шлифовальные и 

полировальные 

330.28.49.12.114 Станки деревообрабатывающие сверлильные, пазовальные и долбежные 

330.28.49.12.115 Станки деревообрабатывающие универсальные и комбинированные и бытовые 

330.28.49.12.116 Станки деревообрабатывающие специализированные 

330.28.49.12.119 Станки деревообрабатывающие прочие 

330.28.49.12.120 Станки для обработки пробки, кости, твердой резины, твердых пластмасс или 

аналогичных твердых материалов 

330.28.49.12.130 Оборудование для нанесения гальванического покрытия 

330.28.49.23.191 Столы поворотные 

330.28.49.23.192 Столы делительные 

330.28.49.23.193 Плиты станочные магнитные 

330.28.9 Оборудование специального назначения прочее 

330.28.91.1 Оборудование для металлургии 

330.28.91.11 Конвертеры, ковши, изложницы и литейные машины; прокатные станы 

330.28.91.11.110 Конвертеры для металлургического производства 

330.28.91.11.120 Ковши для металлургического производства 

330.28.91.11.130 Изложницы для металлургического производства 

330.28.91.11.140 Машины литейные для металлургического производства 

330.28.91.11.141 Машины литейные кокильные 

330.28.91.11.142 Машины литейные стержневые пескодувные 

330.28.91.11.143 Машины литейные формовочные встряхивающие 

330.28.91.11.144 Машины для литья под давлением 

330.28.91.11.149 Машины литейные прочие 

330.28.91.11.150 Станы прокатные металлургического производства 

330.28.92 Оборудование для добычи полезных ископаемых подземным и открытым 

способами и строительства 

330.28.92.1 Оборудование для добычи полезных ископаемых подземным способом 

330.28.92.11 Подъемники и конвейеры непрерывного действия для подземных работ 

330.28.92.11.110 Подъемники для подземных работ 

330.28.92.11.120 Конвейеры непрерывного действия для подземных работ 

330.28.92.12.129 Оборудование для проходки тоннелей прочее 

330.28.92.12.122 Щиты проходческие 

330.28.92.12.129 Оборудование для проходки тоннелей прочее 

330.28.92.30.110 Копры и копровое оборудование для свайных работ 

330.28.92.30.120 Молоты сваебойные 

330.28.92.30.110 Копры и копровое оборудование для свайных работ 

330.28.92.30.120 Молоты сваебойные 

330.28.92.40.123 Дробилки валковые 

330.28.92.40.124 Дробилки роторные 

330.28.92.40.125 Дробилки молотковые 

330.28.92.40.129 Дробилки прочие, не включенные в другие группировки 

330.28.92.40.130 Машины для смешивания и аналогичной обработки грунта, камня, руды и 

прочих минеральных веществ, включая установки асфальтосмесительные 

330.28.92.40.131 Бетоносмесители и растворосмесители 

330.28.92.40.132 Оборудование для смешивания или перемешивания минеральных веществ, 

используемое в производстве керамических изделий 



25 
 

1 2 

330.28.92.40.133 Машины для смешивания минеральных веществ с битумом 

330.28.92.40.134 Машины смесительные для подготовки литейных формовочных песчаных 

смесей 

330.28.92.40.135 Установки асфальтосмесительные 

330.28.92.40.139 Машины для смешивания или перемешивания грунта, камня, руд или других 

минеральных ископаемых в твердом (в том числе порошкообразном или 

пастообразном) состоянии прочие 

 

330.28.92.40.140 Оборудование для агломерации, формовки или отливки твердого минерального 

топлива, керамических составов, не затвердевшего цемента,  

 гипсовых материалов или других минеральных продуктов в порошкообразном 

или пастообразном состоянии 

330.28.93 Оборудование для производства пищевых продуктов, напитков и табачных 

изделий 

330.28.93.1 Оборудование для производства пищевых продуктов, напитков и табачных 

изделий, кроме его частей 

330.28.93.11 Сепараторы-сливкоотделители центробежные 

330.28.93.12 Оборудование для обработки и переработки молока 

330.28.93.13 Оборудование для размола или обработки зерна или сухих овощей, не 

включенное в другие группировки 

330.28.93.13.110 Оборудование технологическое для мукомольных предприятий 

330.28.93.13.111 Сепараторы зерноочистительные 

330.28.93.13.112 Аспираторы и сортирующие устройства 

330.28.93.13.113 Машины камнеотборочные 

330.28.93.13.115 Машины обоечные 

330.28.93.13.116 Машины щеточные 

330.28.93.13.117 Станки вальцевые мельничные для мукомольных предприятий 

330.28.93.13.118 Машины рассева 

330.28.93.13.121 Машины ситовеечные 

330.28.93.13.122 Машины вымольные 

330.28.93.13.129 Оборудование технологическое для мукомольных предприятий прочее, не 

включенное в другие группировки 

330.28.93.13.130 Оборудование технологическое для крупяной промышленности 

330.28.93.13.131 Машины шелушильные 

330.28.93.13.132 Машины шлифовальные и полировальные 

330.28.93.13.133 Машины плющильные 

330.28.93.13.134 Машины сортировочно-просеивающие 

330.28.93.13.135 Машины крупосортировочные 

330.28.93.13.136 Машины крупоотделигельные 

330.28.93.13.137 Установки агрегатированные крупорушильные 

330.28.93.13.139 Оборудование технологическое прочее для крупяной промышленности 

330.28.93.13.140 Оборудование технологическое для комбикормовой промышленности 

330.28.93.13.141 Машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха и микроэлементов 

330.28.93.13.142 Машины для мелассирования, подачи жиров и дозирования компонентов 

комбикормов 

330.28.93.13.143 Прессы для гранулирования комбикормов 

330.28.93.13.149 Оборудование технологическое прочее для комбикормовой промышленности 

330.28.93.14 Оборудование для виноделия, производства сидра, фруктовых соков или 

аналогичных напитков 



26 
 

1 2 

330.28.93.15 Печи хлебопекарные неэлектрические; оборудование промышленное для 

приготовления или подогрева пищи 

330.28.93.15.110 Печи хлебопекарные неэлектрические 

330.28.93.15.120 Оборудование для промышленного приготовления или подогрева пищи 

330.28.93.15.121 Котлы стационарные пищеварочные 

330.28.93.15.122 Плиты кухонные 

330.28.93.15.123 Аппараты пищеварочные и жарочные 

330.28.93.15.126 Пароконвектоматы 

330.28.93.15.127 Шкафы пекарские 

330.28.93.15.128 Шкафы жарочные 

330.28.93.15.131 Мармиты тепловые 

330.28.93.15.132 Столы тепловые 

330.28.93.15.133 Поверхности жарочные 

330.28.93.15.139 Оборудование для промышленного приготовления или подогрева пищи прочее, 

не включенное в другие группировки 

330.28.93.17 Оборудование для промышленной переработки или производства пищевых 

продуктов или напитков, включая жиры и масла, не включенное в другие 

группировки 

330.28.93.17.110 Машины для переработки мяса, овощей и теста (оборудование для 

механической обработки продуктов на предприятиях общественного питания) 

330.28.93.17.111 Машины очистительные 

330.28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания 

330.28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие 

330.28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные 

330.28.93.17.115 Машины универсальные с комплектом сменных механизмов 

330.28.93.17.119 Машины для механической обработки прочие 

330.28.93.17.120 Оборудование для производства хлебобулочных изделий 

330.28.93.17.130 Оборудование для производства макарон, спагетти или аналогичной продукции 

330.28.93.17.140 Оборудование для кондитерской промышленности, производства какао-

порошка или шоколада 

330.28.93.17.150 Оборудование для сахарной промышленности 

330.28.93.17.170 Оборудование для переработки мяса или птицы 

330.28.93.17.180 Оборудование для переработки плодов, орехов или овощей 

330.28.93.17.210 Оборудование для переработки чая или кофе 

330.28.93.17.220 Оборудование для приготовления или производства напитков 

330.28.93.17.230 Оборудование для производства рыбных продуктов 

330.28.93.17.240 Оборудование для экстракции или приготовления животных или нелетучих 

растительных жиров и масел 

330.28.93.17.290 Оборудование для промышленного приготовления или производства пищевых 

продуктов прочее, не включенное в другие группировки 

330.28.93.20 Машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна или сухих 

бобовых культур 

330.28.94 Оборудование для текстильного, швейного и кожевенного производства 

330.28.94.1 Оборудование для подготовки, прядения, производства тканых и трикотажных 

текстильных изделий 

330.28.94.11 Машины для экструзии, вытягивания, текстурирования или резки 

искусственных текстильных материалов; машины для подготовки текстильных 

волокон 



27 
 

1 2 

330.28.94.11.110 Машины для экструзии, вытягивания, текстурирования или резки 

искусственных текстильных материалов 

330.28.94.11.120 Машины для подготовки текстильных волокон 

330.28.94.12 Машины прядильные; тростильные, крутильные, намоточные и мотальные 

машины 

330.28.94.12.110 Машины прядильные 

330.28.94.12.120 Машины тростильные 

330.28.94.12.130 Машины крутильные 

330.28.94.12.140 Машины намоточные 

330.28.94.12.150 Машины мотальные 

330.28.94.13 Станки ткацкие 

330.28.94.14 Машины трикотажные; вязально-прошивные и аналогичные машины; 

тафтинговые машины 

330.28.94.14.110 Машины трикотажные 

330.28.94.14.120 Машины вязально-прошивные и аналогичные 

330.28.94.14.130 Машины тафтинговые 

330.28.94.15 Оборудование вспомогательное для совместного применения с машинами для 

обработки текстильных материалов; оборудование для печати для текстильных 

материалов 

330.28.94.2 Оборудование прочее для текстильного и швейного производства, в том числе 

швейные машины 

330.28.94.21 Оборудование для промывки, чистки, отжима, глажения, прессования, 

крашения, на матывания и аналогичных способов обработки текстильной пряжи 

и текстильных изделий; оборудование для обработки фетра 

330.28.94.22 Машины стиральные для прачечных; машины для сухой чистки; сушильные 

машины с загрузкой более 10 кг 

330.28.94.22.110 Машины стиральные для прачечных 

330.28.94.22.120 Машины для сухой чистки 

330.28.94.22.130 Машины сушильные с загрузкой более 10 кг 

330.28.94.23 Центрифуги для сушки одежды 

330.28.94.24 Машины швейные, кроме брошюровочных и бытовых швейных машин 

330.28.94.3 Оборудование для обработки шкур, сырых кож и выделанной кожи и для 

изготовления или ремонта обуви и прочих изделий 

330.28.94.30 Оборудование для обработки шкур, сырых кож и выделанной кожи и для 

изготовления или ремонта обуви и прочих изделий 

330.28.94.30.110 Оборудование для обработки шкур, сырых кож и выделанной кожи 

330.28.94.30.120 Оборудование для изготовления или ремонта обуви 

330.28.94.30.190 Оборудование для изготовления или ремонта прочих кожаных изделий 

330.28.95.11 Оборудование для производства бумаги и картона 

330.28.96 Оборудование для обработки резины и пластмасс 

330.28.96.10 Оборудование для обработки резины и пластмасс и для производства 

продукции из этих материалов, не включенное в другие группировки 

330.28.96.10.110 Оборудование для обработки резины и пластмасс, не включенное в другие 

группировки 

330.28.96.10.120 Оборудование для производства продукции из резины и пластмасс, не 

включенное в другие группировки 

330.28.96.10.121 Аддитивные установки фотополимеризации в ванне 

330.28.96.10.122 Аддитивные установки экструзии материала 

330.28.96.10.123 Аддитивные установки струйного нанесения связующего 



28 
 

1 2 

330.28.99 Оборудование специального назначения прочее, не включенное в другие 

группировки 

330.28.99.1 Машины печатные и переплетные 

330.28.99.11 Оборудование переплетное, включая брошюровочные машины 

330.28.99.11.110 Оборудование для обработки листов и тетрадей 

330.28.99.11.111 Машины бумагорезательные одноножевые 

330.28.99.11.112 Машины листорезальные 

330.28.99.11.113 Машины фальцевальные 

330.28.99.11.114 Машины приклеечные 

330.28.99.11.115 Прессы для обжима и вязки пачек тетрадей 

330.28.99.11.120 Машины для комплектовки и скрепления брошюр и книжных блоков 

330.28.99.11.121 Машины листоподборочные 

330.28.99.11.122 Машины ниткошвейные 

330.28.99.11.123 Машины проволокошвейные 

330.28.99.11.124 Машины вкладочно-швейные 

330.28.99.11.125 Машины для бесшвейного скрепления брошюр и книжных блоков 

330.28.99.11.130 Оборудование для обработки книжных блоков (блокообрабатывающие 

машины) 

330.28.99.11.131 Прессы блокообжимные 

330.28.99.11.132 Машины блокозаклеечные 

330.28.99.11.133 Машины резальные трехножевые 

330.28.99.11.134 Оборудование для обработки корешков книжных блоков 

330.28.99.11.140 Оборудование для изготовления и отделки переплетных крышек 

330.28.99.11.141 Оборудование для изготовления составных частей переплетных крышек 

330.28.99.11.142 Машины клеемазальные 

330.28.99.11.143 Машины крышкоделательные 

330.28.99.11.144 Прессы для тиснения и печати на переплетных крышках 

330.28.99.11.145 Оборудование для обработки переплетных крышек вспомогательное 

330.28.99.11.146 Машины для припрессовки пленки 

330.28.99.11.150 Оборудование для вставки и отделки книг и крытья брошюр 

330.28.99.11.151 Машины книговставочные 

330.28.99.11.152 Прессы переплетно-обжимные 

330.28.99.11.153 Машины штриховальные 

330.28.99.11.154 Машины для крытья брошюр мягкой обложкой 

330.28.99.11.160 Линии поточные брошюровочно-переплетные 

330.28.99.11.190 Оборудование брошюровочно-переплетное специальное 

330.28.99.12 Оборудование, аппаратура и оснастка для набора, подготовки или изготовления 

печатных форм, пластин 

330.28.99.12.110 Оборудование наборное 

330.28.99.12.111 Машины фотонаборные 

330.28.99.12.112 Аппараты наборно-программирующие 

330.28.99.12.113 Машины наборные шрифтолитейные 

330.28.99.12.114 Машины наборные линеечно-пробельные 

330.28.99.12.115 Машины наборные буквоотливные 

330.28.99.12.116 Машины наборные строкоотливные 

330.28.99.12.117 Машины рельефно-наборные 

330.28.99.12.119 Оборудование наборное прочее 

330.28.99.12.120 Оборудование для изготовления печатных форм 



29 
 

1 2 

330.28.99.12.121 Оборудование фоторепродукционное, копировальное и для обработки 

фотоматериалов 

330.28.99.12.122 Оборудование травильное для изготовления печатных форм 

330.28.99.12.123 Оборудование электронное гравировальное и цветоделительное 

330.28.99.12.124 Оборудование для изготовления матриц и пластмассовых стереотипов 

330.28.99.12.125 Оборудование литейное для металлических стереотипов 

330.28.99.12.126 Оборудование отделочное для стереотипов и клише 

330.28.99.12.127 Оборудование вспомогательное для изготовления печатных форм 

330.28.99.12.128 Оборудование для изготовления фотополимерных и офсетных печатных форм 

330.28.99.12.129 Оборудование для изготовления печатных форм прочее 

330.28.99.12.190 Оборудование, аппаратура и оснастка для набора, подготовки или изготовления 

печатных форм, пластин, прочие, не включенные в другие группировки 

330.28.99.13 Машины для офсетной печати, кроме машин для офсетной печати офисного 

типа 

330.28.99.14 Оборудование печатное прочее, кроме печатного оборудования офисного типа 

330.28.99.14.110 Машины печатные для глубокой печати 

330.28.99.14.120 Машины печатные для трафаретной печати 

330.28.99.14.130 Машины печатные для флексографской печати 

330.28.99.14.140 Машины печатные для комбинированной печати 

330.28.99.14.150 Устройства печатные цифровые цветные 

330.28.99.14.160 Ризографы 

330.28.99.14.190 Оборудование печатное прочее, кроме печатного оборудования офисного типа, 

не включенное в другие группировки 

330.28.99.20 Оборудование и аппаратура, исключительно или в основном используемые для 

производства полупроводниковых слитков или пластин, полупроводниковых 

устройств, электронных интегральных микросхем или плоскопанельных 

дисплеев 

330.28.99.3 Оборудование специального назначения, не включенное в другие группировки 

330.28.99.31 Сушилки для древесины, целлюлозы, бумаги или картона; машины сушильные 

промышленные, не включенные в другие группировки 

330.28.99.31.110 Сушилки для древесины, целлюлозы, бумаги или картона 

330.28.99.31.120 Машины сушильные промышленные, не включенные в другие группировки 

330.28.99.39 Оборудование стартовое для аппаратов летательных, устройства тормозные 

палубные или аналогичные; оборудование балансировки шин; оборудование 

специального назначения, не включенное в другие группировки 

330.28.99.39.110 Оборудование стартовое для летательных аппаратов 

330.28.99.39.120 Устройства тормозные палубные или аналогичные 

330.28.99.39.130 Оборудование балансировки шин 

330.28.99.39.140 Оборудование и устройства для разделения изотопов 

330.28.99.39.190 Оборудование специального назначения прочее, не включенное в другие 

группировки 

330.28.99.39.200 Промышленные роботы и робототехнические устройства 

330.28.99.39.210 Промышленные роботы 

330.28.99.39.211

  

Промышленные роботы для многоцелевого специализированного 

использования 

330.28.99.39.219 Промышленные роботы прочие, не включенные в другие группировки 

330.28.99.39.220 Промышленные робототехнические комплексы 

330.28.99.39.230 Промышленные роботизированные ячейки 

330.28.99.39.240 Промышленные роботизированные линии 



30 
 

1 2 

330.28.99.39.290 Промышленные роботы и робототехнические устройства прочие, не 

включенные в другие группировки 

330.32.50.21.130 Системы гемодиализа 

330.32.50.21.140 Системы диатермической терапии 

330.32.50.30.112 Операционные столы универсальные 

330.32.50.50.120 Системы хирургические 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


